
SEGUNDA-fEirA, 31 DE MArÇO DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA Nº 804/2008-DG/PROJUR
CONSIDERANDO o teor do Memorando n° 02/2008, datado de 
18/03/2008, da lavra do Presidente da Comissão de Processo 
de Sindicância, instituída pela PORTARIA N° 176/2008-
DG/PROJUR, publicada no DOE n° 31117, de 28/02/2008, 
solicitando a concessão de mais 30 (trinta) dias, a partir do dia 
29/03/2008, para prorrogação do prazo para continuidade da 
instrução processual e elaboração do relatório conclusivo;
R E S O L V E
I – CONCEDER, com fundamento no art. 201, parágrafo único, 
da Lei n° 5.810/1994, 30 (trinta) dias de prorrogação de 
prazo, a partir do dia 29/03/2008, para conclusão do Processo 
de Sindicância, instaurado pela PORTARIA N° 176/2008-DG/
PROJUR, publicada no DOE n° 31117, de 28/02/2008.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 27 de março de 2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 803/2008-DG/PROJUR
CONSIDERANDO o teor do Memorando n° 02/2008, datado de 
18/03/2008, da lavra da Presidente da Comissão de Processo 
de Sindicância, instituída pela PORTARIA N° 177/2008-
DG/PROJUR, publicada no DOE n° 31117, de 28/02/2008, 
solicitando a concessão de mais 30 (trinta) dias, a partir do dia 
29/03/2008, para prorrogação do prazo para continuidade da 
instrução processual e elaboração do relatório conclusivo;
R E S O L V E
I – CONCEDER, com fundamento no art. 201, parágrafo único, 
da Lei n° 5.810/1994, 30 (trinta) dias de prorrogação de 
prazo, a partir do dia 29/03/2008, para conclusão do Processo 
de Sindicância, instaurado pela PORTARIA N° 177/2008-DG/
PROJUR, publicada no DOE n° 31117, de 28/02/2008.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 27 de março de 2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe – DETRAN/PA

PORTARIA N°820/2008 -DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 
a aplicação da penalidade de suspensão do direito de dirigir 
aos condutores que, na direção de veículo automotor, cometem 
determinadas infrações de trânsito ou atingem a contagem de 
vinte pontos, nos prontuários de suas Carteiras Nacionais de 
Habilitação, no período de doze meses;
CONSIDERANDO que tramitou neste Departamento os processos 
administrativos protocolizados sob os números 2007/439544 e 
2007/488813;
CONSIDERANDO que o Diretor Geral, através da PORTARIA 
Nº 586/2007, determinou que as portarias de aplicação de 
penalidades aos condutores infratores sejam assinadas pela 
Procuradora Jurídica Chefe, Maria da Conceição Lobão da Silva.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir veículo automotor 
dos condutores abaixo relacionados, a contar da data do 
efetivo recolhimento das CNH´s no setor competente, deste 
Departamento.

CONDUTORES PRONTUÁRIO ARTIGOS 
RELACIONADOS

PRAZO DE 
SUSPENSÃO

CRISTIANE DE PAULA LOBO 02380636203 Art. 261 § 1º 
do CTB 01 MÊS

João roberto nunes wright 00262692500 Art. 261 § 1º 
do CTB 01MÊS

Art. 2º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação dos 
referidos condutores, durante o prazo de suspensão do direito 
de dirigir;
Art. 3° - DETERMINAR a realização do curso de reciclagem, na 
forma do art. 268, II do CTB, em um dos Centros de Formação 
de Condutores credenciados pelo órgão, e na forma estabelecida 
pelo Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
Art. 4° - DETERMINAR aos Agentes de fiscalização de trânsito 
que autuem com base no art. 162, II do CTB, o condutor 
flagrado na direção de veículo automotor, durante o período da 
suspensão, devendo ainda ter a CNH cassada, nos termos do 
art. 263, I do CTB.
Art. 5° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO, de 
conformidade com as orientações contidas no Ofício Circular n° 
157/99 do Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 28 de março de 2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe
OAB/PA 2335

DISPENSA DE LICITAÇÃO - E.B.CARDOSO
Nº DA DISPENSA: 009/08.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa 
E.B.CARDOSO, inscrita no CNPJ/MF nº 34.849.836/0001-87.

OBJETO: O objeto do presente Contrato é a prestação de 
serviços de limpeza, higiene e conservação a serem efetuadas 
nas áreas internas e externas da sede do DETRAN/PA, no posto 
da Av. João Paulo II, posto da Rua Antonio Barreto, Regionais e 
Agências de Trânsito.
VALOR: O valor mensal do Contrato é de R$155.480,09 
(cento e cinqüenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta reais e 
nove centavos), perfazendo um valor global de R$932.880,54 
(novecentos e trinta e dois mil, oitocentos e oitenta reais e 
cinqüenta e quatro centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, conforme 
hipótese prevista no artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93, 
devidamente justificada no processo nº134166/2008- DETRAN/
PA, em virtude da liminar concedida pela juíza titular da 3ª Vara 
da Fazenda Pública, conforme processo nº2008/10270063.
DATA DE ASSINATURA: 28/03/08.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

RESENHA
EXTRATOS DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 820/2008-DUR/CDRH, DE 27.03.2008
OBJETIVO: RETIFICAR na Portaria 775/2008-DUR/CDRH, o 
período de deslocamento de concessão de diárias aos servidores 
constantes da mesma, onde se lê: 15/03 a 14/04/2008, leia-se: 
15/03 a 13/04/2008.

PORTARIA Nº 821/2008-DUR/CDRH, DE 27.03.2008
OBJETIVO: RETIFICAR na Portaria 776/2008-DUR/CDRH, o 
período de deslocamento de concessão de diárias aos servidores 
constantes da mesma, onde se lê: 15/03 a 14/04/2008, leia-se: 
15/03 a 13/04/2008.

PORTARIA Nº 822/2008-DUR/CDRH, DE 27.03.2008
OBJETIVO: RETIFICAR na Portaria 777/2008-DUR/CDRH, o 
período de deslocamento de concessão de diárias aos servidores 
constantes da mesma, onde se lê: 15/03 a 14/04/2008, leia-se: 
15/03 a 13/04/2008.

PORTARIA Nº 823/2008-DUR/CDRH, DE 27.03.2008
OBJETIVO: RETIFICAR na Portaria 778/2008-DUR/CDRH, o 
período de deslocamento de concessão de diárias aos servidores 
constantes da mesma, onde se lê: 15/03 a 14/04/2008, leia-se: 
15/03 a 13/04/2008.

PORTARIA Nº 824/2008-DUR/CDRH, DE 27.03.2008
OBJETIVO: RETIFICAR na Portaria 790/2008-DUR/CDRH, o 
período de deslocamento de concessão de diárias ao servidor 
ARQUIMIMO CORREA SIDRIM, constante da mesma, onde se 
lê: 13/03 a 12/04/2008, leia-se: 13/03 a 11/04/2008.

PORTARIA N.º 822/2008/DG/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional 
de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do Centro de Formação de 
Condutores AUTO ESCOLA SENA, CNPJ Nº 00.590.734/0001-
78, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC AUTO ESCOLA SENA 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 2716, junto a este 
Departamento de Trânsito, com atuação no município de 
BELÉM/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 28 de março de 2008.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

AVISO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº001/2008 CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 537/2008-DG/DAF/CDRH, torna pública que, em virtude 
da liminar do Mandado de Segurança nº 2008.1.027006-
3, impetrada pela empresa BERTILLON SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS LTDA, suspende a abertura do processo 
licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2008 – CPL, 
tipo “MENOR PREÇO MENSAL”, cujo objeto é a contratação 
de empresa para prestação de serviços de limpeza, higiene, 
conservação e jardinagem nas dependências internas e externas 
da Sede, Postos, Agências e Regionais de Trânsito, e declara 
que a abertura da proposta comercial da citada empresa, 
referente ao processo licitatório Concorrência nº 001/2007, de 
mesmo objeto da Concorrência nº 001/2008, realizar-se-à no 
dia 03 de Abril de 2008, às 10:00 horas, na sala de reunião da 
Diretoria Geral, situada no Bloco Administrativo I, 1º andar, na 
sede do DETRAN, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03.
Belém, 28 de março de 2008.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
Lívio Rodrigues de Assis - Diretor Geral
DETRAN/PA

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 
017/2006

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONTRATO: 017/2006.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Serviços Telefônicos 
Fixo Comutado abrangendo toda comunicação de voz com 30 
(trinta) linhas digitais e 50 (cinquenta) Faixas Diretas Ramais/
DDR (Discagem Direta Ramal).
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 7.978,10 (sete mil, 
novecentos e setenta e oito reais e dez centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação (art. 24, II, 

da Lei n°. 8.666/93).
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e a EMPRESA 
BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A – EMBRATEL, inscrita 
no CNPJ/MF, sob o nº 33.530.486/0001-29.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente termo 
aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Quinta – Do Prazo de 
Vigência, e a Cláusula Décima – Do Valor do Contrato e dos 
Recursos Orçamentários do Contrato Originário.
VIGÊNCIA: Início: 21/03/2008 Término: 20/03/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará; 06 
– Segurança Pública; 122 – Administração Geral; 0125 
– Apoio Administrativo; 4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; 181 – Policiamento; 1184 – Segurança para 
Todas e Todos; 2589 – Ampliação da Capacidade Op. Dos 
Órgãos do SESP; 2590 – Modernização dos Órgãos do SESP; 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte 
de Recursos – 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 20/03/08.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

AVISO DO PREGÃO Nº 139/SESPA/2007
Venho por meio deste, convocar a empresa ARTFIO COM. E 
REP. LTDA a comparecer na CPL/SESPA sito a Av. José Bonifácio 
nº 1836, Guamá no dia 31/03/2008 às 15:00 horas a fim de 
tratar assunto referente ao PREGÃO Nº 139/SESPA/2007, 
processo nº 224945/2007, o qual tem por objeto AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS EXCEPCIONAIS PARA ATENDER OS CRPS 
E OS 143 MUNICÍPIOS DO ESTADO, POR UM PERÍODO DE 04 
MESES.
Belém (Pa), 28 de Março de 2008.
O PREGOEIRO.

PORTARIA
PORTARIA Nº 191 DE 18 DE MARÇO DE 2008

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1228, publicada no DOE 
31.028/17.10.2007, que designou o(a) servidor(a) JANDIRA 
MIRANDA DA SILVA, matrícula nº 54188371/2, cargo de 
ASSIST. SOCIAL, lotado(a) no(a) 1/URE - AIDS para exercer 
a Função Gratificada FG-4 de   CHEFE DA SEÇAO DE APOIO 
TECNICO DA  1/URE AIDS.
DESIGNAR, o(a) servidor(a) MARTA GIANE MACHADO 
TORRES, matrícula nº 5304946/1, cargo ENFERMEIRO, 
lotado(a) no(a) 1/URE - AIDS para exercer a Função 
Gratificada FG-4 de CHEFE DA SECAO DE APOIO TECNICO 
DA 1/URE AIDS.

PORTARIA Nº 192 DE 18 DE MARÇO DE 2008
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 550 publicada no DOE 
30.764/13.09.2006, que designou o(a) servidor(a) SILVIA REGINA 
D ALMEIDA COUTO DE AZEVEDO, matrícula nº 5188911/1, 
cargo de AG. ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) GABINETE 
DO SECRETARIO para exercer a Função Gratificada FG-4 de 
SECRETARIA DE DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA SANITARIA.
DESIGNAR, o(a) servidor(a) ANDREIA GOMES PEREIRA, 
matrícula nº 54194589/1, cargo AG. DE PORTARIA, lotado(a) 
no(a) DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA SANITARIA 
para exercer a Função Gratificada FG-4 de SECRETARIA DE 
DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA SANITARIA.
PORTARIA COLETIVA N° 182 DE 12 DE MARÇO DE 2008

CESSAR, a contar de 11.02.2008, os efeitos da PORTARIA Nº 
843/31.08.07 , que
Autorizou o(a)servidor(a) RENALFRE JOSE PANTOJA DA 
COSTA, matrícula n°
54191536/1, cargo de AG. ADMINISTRATIVO, lotado(a) no 
DEPARTAMENTO DE
FINANÇAS, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 17.10.2007, os efeitos da PORTARIA Nº 
225/27.04.01, que
Autorizou o(a) servidor(a) JOSE VALFREDO ALVES, matrícula 
n° 5466393/2, cargo de AG. DE MECANICA , lotado(a) no DRH, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.12.2007, os efeitos da PORTARIA 
Nº 591/12.06.07, que Autorizou o(a) servidor(a) KATIA 
CILENE DA SILVA, matrícula n° 54193890/1, cargo de AG. 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no DAF/DRH/DDV, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 03.03.2008, os efeitos da PORTARIA Nº 
702/29.11.02, que Autorizou o(a) servidor(a) NAZARE SILVA 
DA ROCHA, matrícula n° 85278/1, cargo de AG. DE PORTARIA, 
lotado(a) na DIVISAO DE ALMOXARIFADO, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, a contar de 30.12.2007, os efeitos da PORTARIA Nº 
263/09.04.07, que
Autorizou o(a) servidor(a) RITA DE CASSIA VIEIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula n°
5541158/1, cargo de AG. ADMINISTRATIVO, lotado(a) no DAF/
DRH/DCS, a
perceber Gratificação de Tempo Integral.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 28.03.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA


